28 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27-8-2021

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 12/2021/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 14 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ðỊNH
Về việc hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao ñộng

có hoàn cảnh khó khăn ñang ở trọ trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương
bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Uỷ

ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết có một số

nội dung khác với quy ñịnh của luật ñể ñáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-

19;

Căn cứ Văn bản số 41/HðND-PC ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Thường trực

Hội ñồng nhân dân tỉnh về việc thống nhất việc Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết

ñịnh hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao ñộng có hoàn cảnh khó khăn ñang ở

trọ trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình

số 144/TTr-SLðTBXH ngày 13 tháng 8 năm 2021.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao ñộng có hoàn cảnh khó
khăn ñang ở trọ trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, cụ thể
như sau:

                               1 / 2

CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27-8-2021 29

1. ðối tượng áp dụng: người lao ñộng có hoàn cảnh khó khăn ñang ở trọ trên
ñịa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 (trừ công nhân lao ñộng
ñang thực hiện “3 tại chỗ”, “1 cung ñường, 2 ñiểm ñến”). Việc xác ñịnh ñối tượng do
Ban ñiều hành khu, ấp xét và UBND cấp xã xác nhận.

2. Mức hỗ trợ: hỗ trợ một lần, trị giá 500.000 ñồng/người.

3. Hình thức hỗ trợ: Lương thực, thực phẩm hoặc bằng tiền.

4. Thời gian áp dụng: Trong tháng 8/2021.

ðiều 2. Kinh phí thực hiện: do Ngân sách nhà nước ñảm bảo theo phân cấp
ngân sách hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội: phối hợp với các sở, ban ngành
có liên quan hướng dẫn các ñịa phương thực hiện, tổ chức kiểm tra và giám sát các
huyện, thị xã, thành phố trong quá trình thực hiện công tác hỗ trợ ñảm bảo ñúng ñối
tượng, kịp thời và hiệu quả.

2. Giao Sở Tài chính: ñảm bảo nguồn ngân sách nhà nước ñể thực hiện chính
sách quy ñịnh tại Quyết ñịnh này.

3. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên,
các hội ñoàn thể tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách này, huy ñộng ñoàn viên,
hội viên của tổ chức mình tham gia công tác hỗ trợ và kiểm tra, giám sát việc thực
hiện Quyết ñịnh này.

4. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Khẩn trương triển khai thực hiện Quyết ñịnh này, chỉ ñạo Ủy ban nhân dân
các xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh sách các ñối tượng theo quy ñịnh ñể hỗ trợ
kịp thời, ñúng ñối tượng.

b) Phê duyệt danh sách các ñối tượng ñược hưởng chính sách hỗ trợ, ñồng thời
tổ chức triển khai hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, công khai minh bạch, ñúng ñối tượng,
không ñể lợi dụng, trục lợi chính sách.

5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành,
ñoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này kể từ ngày 14 tháng 8 năm 2021./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ðã ký: Võ Văn Minh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org